
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об  утверждении Положения о порядке  
ежемесячной денежной компенсации в виде  
выдачи набора продуктов питания (сухих 
пайков) за питание обучающимся с   
ограниченными возможностями здоровья,  
получающими образование  на дому 

 
 

 

        В соответствии со статьей  37 Федерального закона от 29.12.2012 года          
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 13 Закона Ор-
ловской области «Об образовании в Орловской области», и  в  целях  социаль-
ной защиты обучающихся  муниципальных бюджетных общеобразователь-
ных организаций администрация района  п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить Положение о порядке ежемесячной денежной компенсации 
в виде выдачи набора продуктов питания (сухих пайков) за питание обучаю-
щимся с ограниченными возможностями здоровья, получающими образование 
на дому  согласно приложению. 

2. Обязать отдел образования администрации района (Смолякова Н.Н.),  
руководителей общеобразовательных учреждений района, при  организации 
питания обучающихся использовать данное Положение в  установленном по-
рядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на 
заместителя главы  администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову. 

 
 
 

Глава  района                                                                                           С.В. Новиков             
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке ежемесячной денежной компенсации в виде выдачи набора 

продуктов питания (сухих пайков) за питание обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, получающими  

образование на дому 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 7 
статьи 79, пункта 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-
Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобрнауки от 
14.01.2016 года № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации 
родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому», и в 
соответствии с Правилами предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) 
Орловской области на возмещение расходов на обеспечение питанием 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, в целях 
создания условий по предоставлению ежедневного двухразового 
бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - с ОВЗ), получающими образование на дому по 
медицинским показаниям, в том числе с использованием дистанционных 
технологий. 

1.2. Обучающиеся с ОВЗ, находящиеся на индивидуальном обучении 
на дому или с использованием дистанционных технологий, имеют право на 
получение завтрака и обеда в натуральном выражении или сухим пайком в 
образовательном учреждении на основании заявления родителей (законных 
представителей) о предоставлении бесплатного двухразового питания. 

1.3. За организацию бесплатного двухразового питания обучающихся 
с ОВЗ, получающими образование на дому, в том числе с использованием 
дистанционных технологий, на получение завтрака и обеда в натуральном 
выражении или в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) 
ответственность несет руководитель образовательной организации (далее - 
руководитель организации). 

2. Порядок предоставления ежедневного бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ОВЗ 

2.1. Ежедневное бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ 
предоставляется в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) или в 
натуральном выражении в течение учебного года (за исключением 
каникулярного периода) из расчета 56 рублей 48 копеек в день на одного 



обучающегося, получающего  начальное  общее образование (1-4класс) с 
учетом возмещения из федерального бюджета 95% фактических затрат   из 
областного бюджета 5 % и сумма софинансирования из бюджета 
Шаблыкинского района 1% на обеспечение питания учащихся на начало 
текущего учебного года по каждому муниципальному 
общеобразовательному учреждению, и 40 рублей 00 коп.  на одного 
обучающегося 5-11 классов с учетом возмещения из областного бюджета 
50% фактических затрат на обеспечение питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в течение учебного года, устанона 
сумму 40 рублей в день на одного ребенка, в том числе 20 рублей за счет 
средств бюджета Шаблыкинского  района района и 20 рублей в день за 
счет средств субсидии бюджета Орловской области. 

2.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде набора 
пищевых продуктов (сухого пайка) или в натуральном выражении 
осуществляется только в дни фактического обучения на дому, в том числе с 
использованием дистанционных технологий, начиная со дня, следующего 
за днем издания приказа об обеспечении питанием, без права получения 
денежных компенсаций за пропущенные дни и отказ от питания. 

2.3. Ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде набора 
пищевых продуктов (сухого пайка) или в натуральном выражении не 
осуществляется в воскресные и праздничные дни, в каникулярное время, а 
также при нахождении на стационарном лечении в больнице или 
санатории. 

2.4. Набор пищевых продуктов (сухой паек) предоставляется по 
заявлению родителей (законных представителей) на имя руководителя 
образовательной организации в течение учебного года с момента 
возникновения права на получение ежедневного бесплатного двухразового 
питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка). Форма 
заявления принимается организацией самостоятельно.  

2.5. Решение о предоставлении права на получение завтрака и обеда в 
натуральном выражении или набора пищевых продуктов (сухой паек) 
принимается организацией в течение двух рабочих дней после подачи 
заявления. 

2.6. Периодичность выдачи набора продуктов питания (сухих пайков) 
согласуется с родителями (законными представителями) в форме 
заявления. 

2.7. На основании заявления родителей (законных представителей) 
директор школы издает приказ об организации питания обучающихся, 
получающих образование на дому, в том числе с использованием 
дистанционных технологий. 

2.8. Перечень и нормы предоставления продуктов, входящих в состав 
бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка, должны 
соответствовать среднесуточным наборам продуктов, определенным в 
приложении N 8 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования". 



3. Порядок учета по представлению бесплатного двухразового 
питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) 

3.1. Приказом по общеобразовательной организации назначаются 
ответственные за представление ежедневного бесплатного двухразового 
питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) обучающимся с 
ОВЗ, получающими образование на дому, в том числе с использованием 
дистанционных технологий. Ответственные проверяют количество, 
ассортимент и качество набора пищевых продуктов (сухого пайка). 

3.2. Предоставление обучающимся бесплатного двухразового питания 
в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) отражается в табеле 
учета, форма которого утверждается приказом директора организации. 

3.4 Ответственные за предоставление обучающимся с ОВЗ набора 
пищевых продуктов (сухого пайка) систематически проверяют ведение 
табеля учета, фактическое его предоставление. 

4. Ответственность сторон 

4.1. Руководитель организации несет ответственность за: 
- организацию и качество предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, в том 
числе с использованием дистанционных технологий, в виде набора 
пищевых продуктов (сухого пайка) или получение завтрака и обеда в 
натуральном выражении; 

- своевременное утверждение списков и ведение учета обучающихся, 
получающих бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых 
продуктов (сухого пайка) или получение завтрака и обеда в натуральном 
выражении; 

4.2. Родители (законные представители) несут ответственность за 
своевременное представление сведений, необходимых для организации 
предоставления набора пищевых продуктов (сухого пайка), и (или) 
прекращение его предоставления. 
 
  
 
  

 


